事 務 連 絡

令和２年４月１７日

各都道府県教育委員会情報教育担当課

 各指定都市教育委員会情報教育担当課

  各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

  附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 附 属

 学 校 事 務 主 管 課   御中

 附 属 学 校 を 置 く 各 公 立 大 学 法 人 附 属

 学 校 事 務 主 管 課

  構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 １ ２ 条 第 １ 項 の 認 定 を 受 け た

 各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

「みらプロ 2020」の「動画教材提供」の登録フォームの不具合と登録受付延長について（周知）

 平素より、教育の情報化の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

 令和２年２月１８日付け初等中等教育局情報教育・外国語教育課事務連絡「「みらプロ

2020」の実施について」で周知しましたとおり、「みらプロ 2020」を実施することとして

いますが、このたび、下記のとおり登録フォームに不具合が生じていることを受け「動画

教材提供」の登録受付を令和２年５月１５日（金）１２時まで延長することになりました

のでお知らせします。

なお、登録フォームに不具合が生じた令和２年３月３１日（火）から４月３日（金）及

び、4月８日（水）から４月１３日（月）の期間に登録フォームを使用して登録を行って

いただいた方につきましては、下記のとおり未来の学びコンソーシアム事務局にて個別に

対応いたします。大変ご迷惑をお掛けし申し訳ございませんが、御協力の程よろしくお願

いいたします。

このことについて、都道府県教育委員会においては、域内の市町村教育委員会及び所管の

小学校等に対し、指定都市教育委員会においては、所管の小学校等に対し、都道府県私立学

校事務主管課においては、所轄の私立小学校等に対し、附属学校を置く国公立大学法人にお

いては，所管の附属小学校等に対し、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第 12

条第１項の認定を受けた各地方公共団体の株式会社立学校事務主管課においては、所管の学

校設置会社の設置する小学校に対し、周知いただくようお願いします。

記

１．登録フォームの不具合について
登録フォームとして使用している文部科学省が運用する会議傍聴受付システムについて、

一部不具合が発生し、令和２年３月３１日（火）から４月３日（金）及び、4月８日（水）

から４月１３日（月）までの間に当該システムに登録を行っていただいたデータが文部科学

省において保存されていないことが判明しました。

２．登録フォームの不具合期間中に登録いただいた方への対応について

大変ご迷惑をお掛けし申し訳ございませんが、令和２年３月３１日（火）から４月３日（金）

及び、4月８日（水）から４月１３日（月）までの期間に登録いただいた方におかれては、

登録いただいたデータが保存されていないことから、以下の項目を記載の上、５月１５日

（金）１２時までに文末の未来の学びコンソーシアム事務局のメールアドレス宛てに連絡を

いただきますようお願いいたします。

＜メールにて記載いただく事項＞

①学校名、②郵便番号、③住所、④責任者の役職、氏名、ふりがな

⑤担当者の役職、氏名、ふりがな、⑥連絡先電話番号、⑦メールアドレス

⑧希望する教材（指導案）、⑨１クラスあたりの人数

⑩学校名・住所を公開してもよいか

なお、登録いただいた日時が御不明な方につきましては、登録の有無について回答させて

いただきますので、未来の学びコンソーシアム事務局にお問い合わせください。

＜添付資料＞

（参考・添付資料除く）令和２年２月１８日付け初等中等教育局情報教育・外国語教育課事

務連絡「「みらプロ 2020」の実施について」

＜参考 URL＞

・「みらプロ 2020」の実施について

URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00401.html

・みらプロ 2020「動画教材提供」登録フォーム

URL：https://pf.mext.go.jp/admission/mirapro2020-b.html

・「未来の学び プログラミング教育推進月間(みらプロ 2019)」について

 URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00400.html

本件担当

（みらプロについて、「企業訪問受入」・「講師派遣」への

応募及び「動画教材提供」への登録について）

  未来の学びコンソーシアム事務局

  TEL：03-6734-3147

E-mail：miraino-manabi@mext.go.jp

（プログラミング教育全般について）

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

情報教育振興室情報教育推進係

   担当 窪田、大村

TEL：03-5253-4111（内線 2090）

FAX：03-6734-3712

E-mail：jogai@mext.go.jp

事 務 連 絡

令和２年２月１８日

各都道府県教育委員会情報教育担当課

 各指定都市教育委員会情報教育担当課

  各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

  附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 附 属

 学 校 事 務 主 管 課   御中

 附 属 学 校 を 置 く 各 公 立 大 学 法 人 附 属

 学 校 事 務 主 管 課

  構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 １ ２ 条 第 １ 項 の 認 定 を 受 け た

 各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

「みらプロ 2020」の実施について

 平素より、教育の情報化の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

 今般、文部科学省、総務省、経済産業省並びに、小学校プログラミング教育を推進する

未来の学びコンソーシアムでは、令和２年度から、新学習指導要領が全面実施されること

に伴い、小学校プログラミング教育の充実を図るため、「企業と連携し、「プログラミン

グが社会でどう活用されているか」に焦点を当てた総合的な学習の時間における指導案等

の提供を行う取組」を「みらプロ 2020」として実施することとしました。

 本取組は、民間企業と連携し、「プログラミングが社会でどう活用されているか」に焦点

を当てた総合的な学習の時間の指導案の配信を行うとともに、当該指導案における課題設定

や情報収集に活用できる「企業訪問受入」、「講師派遣」や「動画教材提供」を下記のとお

り行います。

 小学校プログラミング教育を実施する際には、これらの積極的な活用も御検討ください。

 なお、小学校におけるプログラミング教育の実施については、本取組を実施しなければな

らないということではなく、各設置者や学校等において、計画的かつ適切に実施いただくも

のであることを念のため申し添えます。

 このことについては、都道府県教育委員会においては、域内の市町村教育委員会及び所管

の小学校等に対し、指定都市教育委員会においては、所管の小学校等に対し、都道府県私立

学校事務主管課においては、所轄の私立小学校等に対し、附属学校を置く国公立大学法人に

おいては，所管の附属小学校等に対し、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第

別添
（参考・添付資料除く）

12 条第１項の認定を受けた各地方公共団体の株式会社立学校事務主管課においては、所管

の学校設置会社の設置する小学校に対し、十分周知するようお願いします。

                   記

 「企業訪問受入」、「講師派遣」、「動画教材提供」を希望する学校は、別添３の「みら

プロ 2020 における「企業訪問受入」・「講師派遣」への応募及び「動画教材提供」への登

録について」を御確認の上、応募・登録をお願いします。

 「企業訪問受入」・「講師派遣」を希望する学校は、令和２年３月１３日（金曜日）１２

時までに、応募フォームに必要事項を入力するようお願いします。希望多数の場合は抽選と

なりますのでご注意ください。また、抽選結果や「企業訪問受入」・「講師派遣」の日程に

ついては、令和２年３月２５日（水曜日）までに連絡します。

 「動画教材提供」を希望する学校は、令和２年４月１３日（月曜日）１２時までに、登

録フォームに必要事項を入力するようお願いします。

＜添付資料＞

 別添１ みらプロ 2020 について

 別添２ みらプロ 2020 における企業等の取組一覧

 別添３ みらプロ 2020 における「企業訪問受入」・「講師派遣」への応募及び「動画教材提供」への登録について

 別添４ （参考）みらプロ 2019 について

別添５ （参考）みらプロ 2019 における実施事例について

＜参考＞

  未来の学びコンソーシアム「小学校を中心としたプログラミング教育ポータル」

 URL：https://miraino-manabi.jp/

 ※「みらプロ 2020」の詳細（指導案の概要、応募フォーム及び登録フォームへのアクセス

等）については、こちらのＨＰにリンクがございます。

本件担当

（プログラミング教育全般について）

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

情報教育振興室情報教育推進係

   担当 相川、大村

TEL：03-5253-4111（内線 2090）

FAX：03-6734-3712

E-mail：jogai@mext.go.jp

（みらプロについて、「企業訪問受入」・「講師派遣」への

応募及び「動画教材提供」への登録について）

  未来の学びコンソーシアム事務局

  TEL：03-6734-3147

E-mail：miraino-manabi@mext.go.jp